[image: image2.png]

	Тульская область

	Муниципальное образование город Алексин

	Собрание депутатов

	Решение

	от  05 марта 2015 года
	          №3(11).15

Об утверждении  Методики определения платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Алексин

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",   на основании Устава муниципального образования город Алексин Собрание депутатов муниципального образования  город Алексин РЕШИЛО:

1. Решение Собрания представителей муниципального образования Алексинский район от 07 декабря 2009 года №13(13).5 "Об утверждении методики расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном образовании Алексинский район"    признать   утратившим силу.

2. Утвердить Методику определения платы за пользование жилыми помещениями  жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Алексин (приложение).

3. Установить, что плата за пользование жилыми помещениями  жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Алексин подлежит зачислению в бюджет муниципального образования город Алексин.

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоянную комиссию по собственности и муниципальному хозяйству Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Садовников А.А.).

5. Решение опубликовать в газете "Алексинские вести" и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления в сети «Интернет».

6. Решение вступает в силу со дня  опубликования.

Глава муниципального образования

город Алексин
Э.И. Эксаренко

Приложение

к решению Собрания депутатов муниципального образования
 город Алексин
от 05.03.2015  № 3(11).15
Методика определения платы за пользования жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования город Алексин
1. Общие положения

1.1. Настоящее Методика определяет порядок расчета платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин в месяц.

1.2. Размер платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома и способа найма (служебный или коммерческий).

2. Методика расчета ставок платы

за пользование жилым помещением (платы за наем)

2.1. Размер платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин производиться по следующей формуле:

Н = Нб x К1 x Кзоны х Ксп x S,

где:

Н - размер платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин в месяц (руб.);

Нб - базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном образовании город Алексин за 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц (руб.);

К1 - корректирующие коэффициенты года постройки дома;

Кзоны – зональный коэффициент;

Ксп - коэффициент способа найма

S - площадь жилого помещения (кв. м).

Расчет платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин) отдельных квартир производится исходя из общей площади занимаемой квартиры.

Расчет платы за пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин отдельных комнат в коммунальных квартирах и общежитиях производится исходя из площади этих комнат.

2.2. Базовая ставка размера платы за пользование жилым помещением (пользование жилыми помещениями жилищного фонда коммерческого использования по договорам коммерческого найма муниципального образования город Алексин (Нб) принимается равной базовой ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном образовании город Алексин за 1 кв. м общей площади жилого помещения в месяц.

2.3. При расчете размера платы за наем жилого помещения применяются следующие корректирующие коэффициенты:

2.3.1. Коэффициенты потребительских свойств жилого дома, которые учитывают:

Год постройки дома (К1):

	Здания постройки до 1931 г.
	0,6

	Здания постройки 1932 - 1950 гг.
	0,7

	Здания постройки 1951 - 1956 гг.
	0,7

	Дома "хрущевского" периода
1957 - 1979 гг.
	0,7

	Стандартная застройка
с 1970 г. до 1985 г. включительно
	0,8

	Кирпичная  и  панельная  застройка
и дома  улучшенной планировки
с 1986 г. до 1992 г. включительно
	0,8

	Кирпичная и панельная застройка и дома
улучшенной планировки с 1992 г.
	0,9

Зональные коэффициенты, которые учитывают потребительские свойства населенных пунктов муниципального образования (транспортную доступность, наличие социальных учреждений, наличие коммуникаций) (К зоны):
	Зона территориальной ценности
	Местонахождение жилищного фонда
	Коэффициент потребительских свойств (К зоны)

	I
	2-й микрорайон;

Сельхозтехника;

Соцгород;

Бор;

Старый город
	0,8

	II
	Горушки
	0,6

	III
	Петровка
	0,5

	IV
	Прочие микрорайоны и населенные  пункты
	0,2

Коэффициенты способа найма, которые учитывают целевое использование жилого помещения (служебный и коммерческий найм) (Ксп):

	Способ найма
	Коэффициент способа найма (Ксп)

	Служебный
	5

	Коммерческий
	7

Глава муниципального образования

город Алексин
Э.И. Эксаренко

[image: image1]